
 

 

AAG/SAC/eg/mc 

SAC - SBC - SPO  

DECRETO DEL SEGRETARIO GENERALE  

VISTO lo Statuto della Scuola Normale Superiore (la “Scuola”), emanato con D.D. n. 202 del 7 
maggio 2012 e più volte modificato, in ultimo con D.D. n. 242 del 4 aprile 2022, pubblicato 
nella G.U.R.I.-S.G. n. 87 del 13 aprile 2022; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici” (il “Codice”), e 
successive modifiche e integrazioni, e in particolar modo l’art. 36, comma 2, lett. a); 

VISTO il comma 450 dell’art. 1 della L. 296/2006, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO l'art. 1 della L. 208/2015 e, in particolare, i commi 502, 510, 512 e ss; 

VISTE le Linee Guida n. 4 approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con 
delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate con delibera n. 636 del 10 luglio 2019; 

VISTO il Regolamento per l'amministrazione, la finanza e la contabilità generale della Scuola, 
emanato con D.D. n. 420 del 9 ottobre 2013 e pubblicato all'albo della Scuola, da ultimo 
modificato con D.D. n. 377 del 5 agosto 2020; 

VISTA la delibera approvata dal Consiglio Direttivo della Scuola in data 22 febbraio 2016 in 
materia di acquisti di beni mobili a seguito di quanto previsto dall’art. 1 della L. 208/2015 e, in 
particolare, dai commi 510 e 512 e ss.; 

VISTE le norme approvate dal Consiglio Direttivo della Scuola in data 31 gennaio 2017 in materia 
di acquisti di valore unitario inferiore a 40.000 euro; 

VISTA la delibera approvata dal Consiglio Direttivo della Scuola in data 28 giugno 2017 avente ad 
oggetto l'autorizzazione, prevista dai commi 510 e 516 dell'art. 1 della L. 208/2015, per 
l'acquisto di beni e servizi non disponibili sul mercato elettronico pubblico; 

VISTO l'art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 11 settembre 2020 n. 120 e successive modifiche;  

VISTO il Decreto Dirigenziale n. 20/2022, avente ad oggetto gli acquisti di beni e servizi di importo 
inferiore a 139.000 euro, al netto dell'IVA (ove dovuta); 

VISTO il budget di previsione per l'esercizio finanziario 2022 approvato dal Consiglio di 
Amministrazione Federato in data 20 dicembre 2021; 

VISTA la richiesta n. 3999, qui allegata, presentata in data 09/05/2022 da MONACCI Lucia, 
Personale non docente Servizio Patrimonio e ospitalità, (il “Richiedente”), con cui chiede di 
procedere alla riparazione di lavatrici e asciugatrici collocate presso il collegio Timpano per 
le seguenti finalità: Si rende necessario procedere con urgenza, alla riparazione delle 
lavatrici e asciugatrici presenti al collegio Timpano, in quanto attualmente le attrezzature 
presenti sono fuori uso e non è così possibile garantire il servizio lavanderia agli studenti.; 



VISTA la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, ex art. 46 del D.P.R. n. 445/2000, sottoscritta 
dal Responsabile unico del procedimento della suddetta richiesta di acquisto, relativa 
all'assenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi nei confronti della Scuola e 
caricata su SerSe, in data 09/05/2022 ore 10:34:44; 

CONSTATATO che il Richiedente ha proposto l’affidamento del predetto acquisto all’operatore 
economico PIERO PINZANI srl (Via XI Febbraio, 85, Empoli, IT - C.F. 05801160481, P.I 
05801160481) (il “Fornitore”), per le seguenti motivazioni: E' stato individuato questo 
fornitore in quanto si occupa dell'assistenza delle attrezzature semiprofessionali marca 
Grandi Impianti presenti al collegio Timpano e ha pezzi di ricambio a disposizione. Per alcuni 
guasti precedenti è intervenuta la ditta Service 2000, anch’essa concessionaria di zona, che 
non è stato possibile richiamare in quanto fornitore uscente al fine di garantire la rotazione 
tra operatori economici. Nelle more è stato, altresì, interpellato un altro fornitore “AEL 
assistenza elettrodomestici” che dopo il sopralluogo ci ha comunicato di non poter effettuare 
le riparazioni sui macchinari semiprofessionali. Interpellare un altro fornitore significherebbe 
dover sostenere ulteriori costi di chiamata e ulteriore ritardo sull’intervento poiché i preventivi 
vengono fatti a titolo oneroso dopo sopralluoghi.; 

APPURATO che sotto il profilo del rischio interferenziale ai sensi D.Lgs. 81/08 nell’esecuzione del 
presente appalto, non si rende necessaria la redazione del DUVRI; 

ACCERTATO che al costo complessivo di € 3.583,14, comprensivo di IVA pari a € 646,14, 
necessario per l'acquisto precedentemente descritto, potrà farsi fronte mediante scrittura 
come segue: 

Fondo Voce Contabile Anno Rip. Spesa 

 

CA.04.41.01.02 - Manutenzione ordinaria e 

riparazioni di apparecchiature 

UA.00.01.19.01 - Servizio Patrimonio e ospitalità 

D.22 - COMPLESSO TIMPANO - TIMPANINO - 

ACCONCI 

2022 € 3.583,14 

DATO atto che questa procedura è stata registrata con il presente CIG: Z3B3651F0C 

DECRETA 

Art. 1 

Si autorizza, per quanto in premessa, l’acquisto da PIERO PINZANI srl (Via XI Febbraio, 85, 
Empoli, IT - C.F. 05801160481, P.I 05801160481) del seguente servizio riparazione lavatrici e 
asciugatrice collegio Timpano a fronte del pagamento del prezzo complessivo di € 3.583,14, 
comprensivo di IVA pari a € 646,14 

L'acquisto rientra nel campo attività Istituzionale. Il regime fiscale è Split payment. 

Art. 2 

Il rapporto contrattuale con il Fornitore sarà formalizzato mediante scambio di corrispondenza, 
nella quale saranno precisati i termini e le condizioni della fornitura. 

Art. 3 

Al costo complessivo di € 3.583,14, comprensivo di Iva pari a € 646,14, necessario per l’acquisto 
precedentemente descritto, potrà farsi fronte mediante scrittura come segue:  



Fondo Voce Contabile Anno Rip. Spesa 

 

CA.04.41.01.02 - Manutenzione ordinaria e 

riparazioni di apparecchiature 

UA.00.01.19.01 - Servizio Patrimonio e ospitalità 

D.22 - COMPLESSO TIMPANO - TIMPANINO - 

ACCONCI 

2022 € 3.583,14 

Art. 4 

Il pagamento del prezzo di cui all’art. 1 verrà effettuato previa verifica dell’assolvimento da parte 
del Fornitore degli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari previsti dall’art. 3 della Legge 
136/2010, nonché degli obblighi relativi al versamento dei contributi previdenziali e assicurativi 
stabiliti dalle vigenti disposizioni (art. 2 del D.L. 210/2002 convertito con Legge 266/2002). 

Art. 5 

Il responsabile del procedimento è PADRICELLI Michele. Il Direttore dell'esecuzione del contratto 
è CARDELLI Marialetizia. Ha collaborato alla stesura dei documenti e all'istruttoria, il Servizio Gare 
e Acquisti della Scuola. 

Il Segretario Generale 

Enrico Periti(*) 

 

* Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse. 



Richiesta di Acquisto n. 3999 del 09/05/2022 ore 
11:15:33 

 

Proposta di affidamento diretto 

 
Richiedente:  

12745 - 001849 - MONACCI Lucia 

Email:  

lucia.monacci@sns.it 

Qualifica:  

Personale non docente 

Aff.Org.:  

Servizio Patrimonio e ospitalità 

R.U.P.:  

PADRICELLI Michele 

Dir.Es.Lav.:  

CARDELLI Marialetizia 

C.I.G.:  

Z3B3651F0C 

Codice Ufficio:  

300193 

Codice IPA:  

F0TWBN 

Oneri di s.za:  

- 

Fondi Utilizzati:  

 SNS 

Bene/servizio richiesto 

 

Q.tà/U.M. Descrizione 

Stima 

Costo 

Lordo 

Aliq. 

IVA 
Imponibile IVA 

2 h 

Categoria Merceologica: 

Lavori di manutenzione 

sopralluogo di verifica  

€ 183,00 22% € 150,00 € 33,00 

1 pz. 

Categoria Merceologica: 

Lavori di manutenzione 

n. 01 scheda display GD6 

€ 1.150,46 22% € 943,00 € 207,46 

1 pz. 

Categoria Merceologica: 

Lavori di manutenzione 

Filtro antidisturbo GD6 

€ 117,12 22% € 96,00 € 21,12 



Q.tà/U.M. Descrizione 

Stima 

Costo 

Lordo 

Aliq. 

IVA 
Imponibile IVA 

2 pz. 

Categoria Merceologica: 

Lavori di manutenzione 

nasello serratura GH6 

€ 73,20 22% € 60,00 € 13,20 

2 pz. 

Categoria Merceologica: 

Lavori di manutenzione 

serratura GH6 

€ 419,68 22% € 344,00 € 75,68 

1 pz. 

Categoria Merceologica: 

Lavori di manutenzione 

scheda Display GH6 

€ 1.273,68 22% € 1.044,00 € 229,68 

1 h 

Categoria Merceologica: 

Lavori di manutenzione 

manodopera stimata per 5 ore lavorative (la spesa potrebbe subire delle 

variazioni a seconda del tempo necessario alla riparazione) 

€ 366,00 22% € 300,00 € 66,00 

Costi della sicurezza: - 0% - - 

Altri costi amministrativi (es. accantonamento per incentivo per le funzioni tecniche ex art. 

113 del Codice): 
- 

 

Totali: € 3.583,14 - € 2.937,00 € 646,14 

Descrizione lunga:  

riparazione lavatrici e asciugatrice collegio Timpano 

Descrizione breve:  

riparazione lavatrici e asciugatrice collegio Timpano 

Data limite consegna:  

- 

Rif. Evento:  

- 

Motivazione acquisto:  

Si rende necessario procedere con urgenza, alla riparazione delle lavatrici e asciugatrici 

presenti al collegio Timpano, in quanto attualmente le attrezzature presenti sono fuori uso e 

non è così possibile garantire il servizio lavanderia agli studenti. 

Strumento:  

Proposta di affidamento diretto 

 

Fornitori 

 
N. Id Denominazione Cod. Fisc. Partita IVA Città Preventivo Scelta 



N. Id Denominazione Cod. Fisc. Partita IVA Città Preventivo Scelta 

1 

 

PIERO PINZANI srl 05801160481 05801160481 
Empoli 

(IT) 
  

Motivazione scelta fornitore:  

E' stato individuato questo fornitore in quanto si occupa dell'assistenza delle attrezzature 

semiprofessionali marca Grandi Impianti presenti al collegio Timpano e ha pezzi di ricambio 

a disposizione.Per alcuni guasti precedenti è intervenuta la ditta Service 2000, anch’essa 

concessionaria di zona, che non è stato possibile richiamare in quanto fornitore uscente al 

fine di garantire la rotazione tra operatori economici.Nelle more è stato, altresì, interpellato 

un altro fornitore “AEL assistenza elettrodomestici” che dopo il sopralluogo ci ha 

comunicato di non poter effettuare le riparazioni sui macchinari 

semiprofessionali.Interpellare un altro fornitore significherebbe dover sostenere ulteriori 

costi di chiamata e ulteriore ritardo sull’intervento poiché i preventivi vengono fatti a titolo 

oneroso dopo sopralluoghi. 

 

Prezzo e Ripartizione su Fondi 

 

Fondo Importo (€) 

Totale prezzo (IVA inclusa): € 3.583,14 

SNS € 3.583,14 

 

Voci Contabili 

 

Fondo Voce Contabile Anno S.C. WP Note 
Rip. 

Spesa 

 

CA.04.41.01.02 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di 

apparecchiature 

UA.00.01.19.01 - Servizio Patrimonio e ospitalità 

D.22 - COMPLESSO TIMPANO - TIMPANINO - ACCONCI 

2022 8030 
  

€ 3.583,14 

Regime fiscale:  

Split payment 

Campo attività:  

Istituzionale 

 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA di atto di notorietà ex art. 46 del dpr n. 
445/2000, relativa all'assenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di 
interessi 

 

 Il Responsabile del Procedimento dichiara sotto la propria responsabilità di non trovarsi nei 

confronti della Scuola in situazioni di conflitto, anche potenziale, di interessi tali da ledere 

l'imparzialità dell'agire amministrativo e si impegna, qualora in un momento successivo 



sopraggiunga una situazione o la conoscenza della sussistenza di una situazione di conflitto di 

interessi, anche potenziale, a darne notizia al superiore gerarchico.  

Allegato:  

Dichiarazione sostitutiva  

Data e ora caricamento:  

  09/05/2022 ore 10:34:44 

 

https://serse.sns.it/sns/_DOCs/SHOPPING/path_no_confl_intrs/f07e41fe734546a1b3b2e321736e05b2.pdf

